
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, fakss 67321049, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 

04.01.2021  

Lēmums Nr. 4-02/2 
Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

nepiemērošanu 
Adresāts: 

Ozolnieku novada dome:  
adrese: Stadiona iela 10, Ozolnieku novads, Ozolnieku pagasts, LV–3018;  
elektroniskā pasta adrese: ozolnieki@ozolnieki.lv.  

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Detālplānojums nekustamam īpašumam “Grantiņi” (ar kadastra numuru 54440060297) un 
nekustamam īpašumam “Viskaļi” (ar kadastra numuru 54440060261) Brankās, Cenu pagastā, 
Ozolnieku novadā1 (turpmāk – Detālplānojums). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Ozolnieku novada domes (turpmāk – Izstrādātāja) 2020. gada 2. decembra vēstule/iesniegums 
Nr. 4.2./1249 “Par plānošanas dokumenta nekustamam īpašumam ar kadastra numuru 
54440060297 “Grantiņi” un nekustamam īpašumam ar kadastra numuru 54440060261 
“Viskaļi”, Brankās, Cenu pagastā, Ozolnieku novadā, detālplānojuma izstrādi” (turpmāk – 
Iesniegums), Ozolnieku novada domes 2020. gada 29. oktobra lēmums Nr. 10 (protokols Nr. 
18) “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamam īpašumam ar kadastra numuru 
54440060297 “Grantiņi” un nekustamam īpašumam ar kadastra numuru 54440060261 
“Viskaļi”, Brankās, Cenu pagastā, Ozolnieku novadā”, Darba uzdevums Detālplānojuma 
izstrādei (turpmāk – Darba uzdevums), Valsts vides dienesta Zemgales reģionālās vides 
pārvaldes (turpmāk – VVD Zemgales RVP) 2020. gada 21. septembra vēstule 
Nr. 2.3/2088/ZE/2020 “Par ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību detālplānojuma 
izstrādāšanai”, Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālās administrācijas (turpmāk - 
DAP administrācija) 2020. gada 6. novembra vēstule Nr. 4.9/5656/2020-N “Par ietekmes uz 
vidi novērtējuma nepieciešamību detālplānojumam Ozolnieku novada Cenas pagasta Brankās” 
un Veselības inspekcijas 2020. gada 20. novembra vēstule Nr. 4.6.4.-1./26931 “Par ietekmes 
uz vidi novērtējuma nepieciešamību detālplānojuma izstrādāšanai”. 

Plānošanas dokumenta izstrādātāja viedoklis: 

Lēmumu par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – Stratēģiskais novērtējums) 
procedūras piemērošanu vai nepiemērošanu pieņem kompetentā institūcija – Vides 
pārraudzības valsts birojs. 

 
1 Detālplānojums ietver zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 5444 006 0297, 5444 006 0313 un 5444 005 
0261 



2 
 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 23. viens prim panta pirmā 
daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, kuram saskaņā ar šo 
Likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas 
teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai institūcijai – Vides 
pārraudzības valsts birojam (turpmāk – Birojs) rakstveida iesniegumu. Pirms rakstveida 
iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un sabiedrības 
veselības institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas dokumentam 
piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav nepieciešams. 
Likuma 23. trīs prim panta 1. punkts noteic, ka Birojs pieņem motivētu lēmumu par to, vai 
konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2020. gada 2. decembrī Birojā ir saņemts Izstrādātājas 2020. gada 2. decembra Iesniegums, 
ar kuru Izstrādātāja informē, ka ar Ozolnieku novada domes 2020. gada 29. oktobra lēmumu 
Nr. 10 (protokols Nr. 18) “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamam īpašumam 
ar kadastra numuru 54440060297 “Grantiņi” un nekustamam īpašumam ar kadastra 
numuru 54440060261 “Viskaļi”, Brankās, Cenu pagastā, Ozolnieku novadā” (turpmāk – 
Lēmums)  ir uzsākta plānošanas dokumenta izstrāde. Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam 
un Darba uzdevumam:  
2.1. Detālplānojuma izstrāde tiks veikta saskaņā ar spēkā esošo Latvijas Republikas 

normatīvo aktu prasībām, Ozolnieku novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un ar 
Ozolnieku novada domes 2020. gada 12. marta lēmumu Nr. 3 (protokols Nr. 5) 
apstiprinātajiem saistošajiem noteikumiem Nr. 5/2020 “Ozolnieku novada teritorijas 
plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk 
– Teritorijas plānojums). 

2.2. Detālplānojuma mērķis ir izstrādāt priekšnoteikumus teritorijas attīstībai, veicot zemes 
vienību 5444 006 0297, 5444 006 0313 un 5444 005 0261 sadali, paredzot 
jaunizveidotajām zemes vienībām atbilstošu infrastruktūras nodrošinājumu, kā arī 
piekļūšanas iespējas, vienlaikus nosakot zemes vienību robežas, platības un apbūves 
rādītājus. 

2.3. Saskaņā ar spēkā esošo Teritorijas plānojumu, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 
54440060261 (platība 2,47 ha) atrodas Savrupmāju apbūves teritorijā (DzS1) un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumiem 54440060313 (platība 2,1 ha) un 54440060297 
(platība 2,6 ha) atrodas Lauksaimniecības teritorijā (L). 

2.4. Detālplānojuma teritorijā netiek plānotas darbības, kas minētas Likuma 1. un 
2. pielikumā. 

2.5. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” 
pieejamo informāciju Detālplānojuma teritorijā neatrodas īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas, t.sk. Natura 2000 teritorijas, un mikroliegumi, nav reģistrēti īpaši 
aizsargājami biotopi vai sugas un dižkoki. 

3. Izstrādājot plānošanas dokumentu, Darba uzdevumā cita starpā ir noteikti šādi izstrādes 
uzdevumi: 
3.1. Detālplānojumā noteikt esošās un plānotās apbūves izvietojumu, esošās un plānotās 

satiksmes infrastruktūras izvietojumu, transporta un gājēju plūsmu, ielu sarkanās 
līnijas, publiskās ārtelpas teritorijas un piekļuvi tām, apgrūtinājuma eksplikāciju, 
funkcionālo zonējumu un apbūves rādītājus, plānoto izmantošanu, teritorijas 
izvietojuma shēmu u.c. 

3.2. Noteikti papilduzdevumi attiecībā uz ielu plānojumu, perspektīvo ēku risinājumiem, 
ūdensapgādes un kanalizācijas risinājumiem, lietus ūdens novadīšanas sistēmas 
izveidi, meliorācijas sistēmas saglabāšanu un/vai pārkārtošanu u.c. pasākumiem. 



3 
 

4. Izstrādātāja atbilstoši Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumos Nr. 157 “Kārtība, 
kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) 
III daļā noteiktajam ir veikusi konsultācijas par plānošanas dokumenta Stratēģiskā 
novērtējuma nepieciešamību ar VVD Zemgales RVP, DAP administrāciju  un Veselības 
inspekciju. Iesniegumam pievienotas: 

4.1. Veselības inspekcijas 2020. gada 20. novembra vēstule Nr. 4.6.4.-1./26931 “Par 
ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību detālplānojuma izstrādāšanai”, kurā 
Veselības inspekcija atzīmējusi, ka Detālplānojuma realizācija neparedz darbības, kas 
varētu negatīvi ietekmēt iedzīvotāju dzīves kvalitāti un radīt sabiedrības veselības 
riskus, līdz ar to sniegusi viedokli, ka Stratēģiskais novērtējums plānošanas 
dokumentam nav nepieciešams. 

4.2. VVD Zemgales RVP 2020. gada 21. septembra vēstule Nr. 2.3/2088/ZE/2020 “Par 
ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību detālplānojuma izstrādāšanai”, kurā 
VVD Zemgales RVP, ņemot vērā Detālplānojuma izstrādes mērķi – nekustamā 
īpašuma sadale, paredzot atbilstošu infrastruktūras nodrošinājumu, vienlaikus nosakot 
zemes vienību robežas, platības un apbūves rādītājus, kā rezultātā nav paredzama 
būtiska ietekme uz vidi, izteikusi viedokli, ka Stratēģiskais novērtējums plānošanas 
dokumentam nav nepieciešams.  

4.3. DAP administrācijas 2020. gada 6. novembra vēstule Nr. 4.9/5656/2020-N “Par 
ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību detālplānojumam Ozolnieku novada 
Cenas pagasta Brankās”. DAP administrācija atzīmējusi, ka atbilstoši Dabas datu 
pārvaldības sistēmas “OZOLS” esošajai informācijai Detālplānojuma teritorijā un tās 
tiešā tuvumā neatrodas Natura 2000 teritorijas, mikroliegumi, īpaši aizsargājami 
Eiropas Savienības biotopi un dižkoki, līdz ar to plānošanas dokumentam var 
nepiemērot Stratēģisko novērtējumu. 

5. Detālplānojums nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar Noteikumu 
Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams, neatkarīgi no plānošanas 
nolūka un saturiskās ieceres. Līdz ar to jautājums par Stratēģiskā novērtējuma 
nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu. Novērtējis ar 
Izstrādātājas Iesniegumu sniegto informāciju, kā arī vadoties no Likuma 23. divi prim pantā 
noteiktajiem kritērijiem, Birojs konstatē, ka konkrētais Detālplānojums atbilst plānošanas 
dokumenta veidam, kam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams:  

5.1.  Likuma 23. divi prim pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma 
nepieciešamību, ņem vērā plānošanas dokumenta būtību (23. divi prim panta 1. punkts, 
tostarp un to, cik lielā mērā tajā tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un 
projektu realizācijai, ievērojot vietas izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un 
resursu izmantošanu, kā arī to, cik lielā mērā dokuments ietekmē citus plānošanas 
dokumentus atšķirīgos plānošanas līmeņos, pastiprina vai rada vides problēmas (23. 
divi prim panta 1. punkta a., b., c., d. apakšpunkts). Tāpat Likuma 23. divi prim pants 
2. punktā noteic, ka jāņem vērā iespējamai ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās 
ietekmes raksturs, – ilgums, summārās ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. 
Savukārt Likuma 23. divi prim panta 3. un 4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei 
pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekmi uz aizsargājamām dabas un kultūras 
vērtībām, vides resursiem. 

5.2.  Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu starpā 
veic plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti ar 
reģionālo attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver 
pamatnosacījumus šā Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai, kā arī 
plānošanas dokumentiem, kas var būtiski ietekmēt Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju (Natura 2000).  



4 
 

5.3.  Konkrētā Detālplānojuma izstrādes nepieciešamību nosaka Ministru kabineta 2014. 
gada 14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” 39.2. punkts, kas nosaka detālplānojuma izstrādes 
nepieciešamību, ja plānota jaunu zemes vienību izveide un piekļuves nodrošināšanai 
jaunizveidotajām zemes vienībām nepieciešams izveidot jaunas ielas. 

5.4.  Saskaņā ar Teritorijas plānojumu daļai no Detālplānojuma teritorijas atļautā 
izmantošana noteikta Savrupmāju apbūves teritorijā (DzS1), bet daļa atrodas 
Lauksaimniecības teritorijā (L). Ar Detālplānojumu nav paredzēts mainīt Teritorijas 
plānojumā noteiktos funkcionālos zonējumus. Ar Detālplānojumu plānotās izmaiņas ir 
saistāmas ar zemes vienību robežu pārkārtošanu, jaunu ielu izveidošanu un esošo ielu 
sarkano līniju grozīšanu un precizēšanu, kā arī apbūves rādītāju noteikšanu.  

5.5. Vērtējot iespējamo ietekmes būtiskumu, t. sk. to, cik lielā mērā Detālplānojumā ietverti 
priekšnoteikumi darbību ar būtisku ietekmi realizācijai, cik lielā mērā tas varētu 
ietekmēt plānošanas dokumentus citos plānošanas līmeņos, tajos iekļaujamos 
nosacījumus u.c. aspektus, Birojs nekonstatē, ka Detālplānojuma īstenošana saistīta ar 
būtisku ietekmi uz vidi (Likuma 23. divi prim panta 1. punkta a. – e. apakšpunkts). 
Saskaņā ar Iesniegumā sniegto informāciju, Lokālplānojumā netiek plānotas Likuma 1. 
un 2. pielikumā minētās darbības. Izvērtējis Birojā iesniegto informāciju, kas pamato 
Lokālplānojuma izstrādi, arī Birojs nekonstatē, ka attiecīgās darbības Lokālplānojuma 
teritorijā varētu tikt paredzētas. Ievērojot minēto, Lokālplānojums nav pielīdzināms 
Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktam plānošanas dokumentam, kam 
Stratēģiskais novērtējums nepieciešams. 

5.6.  Vērtējot plānoto izmaiņu būtiskumu, Birojs ņem vērā arī to, ka Detālplānojumā 
savrupmāju apbūvi teritorijai ar funkcionālo zonējumu Savrupmāju apbūves teritorija 
(DzS1) jau pašlaik pieļauj Teritorijas plānojums, kam ir veikts Stratēģiskais 
novērtējums, par kuru Birojs 2019. gada 29. novembrī sniedza Atzinumu Nr. 4-
03/21“Par Ozolnieku novada teritorijas plānojuma Vides pārskatu”2 (Likuma 23. pieci 
prim panta 1. punkta a., b., c. apakšpunkts). Vienlaicīgi dzīvojamās apbūves veidošana 
ar mazāku apbūves blīvumu ir pieļaujama teritorijā ar funkcionālo zonējumu 
Lauksaimniecības teritorija (L) atbilstoši Teritorijas plānojuma TIAN nosacījumiem. 

5.7.  Birojs nekonstatē, ka Detālplānojums atbilstu arī Likuma 4. panta trešās daļas 
2. punktā noteiktam plānošanas dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums 
nepieciešams, jo Detālplānojuma teritorija neatrodas īpaši aizsargājamā dabas 
teritorijā, t.sk. Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas (Natura 2000) teritorijā. Nav 
konstatējams, ka būtu sagaidāma būtiska un negatīva ietekme uz īpaši aizsargājamām 
sugām un biotopiem, kā arī citām jutīgām vides teritorijām (Likuma 23. divi prim panta 
3., 4. punkts). 

5.8.  Vienlaicīgi, ņemot vērā ar plānošanas dokumentu saistītos nelielos grozījumus 
Teritorijas plānojumā un tā nelielo platību, Detālplānojuma risinājumi atbilst Likuma 
4. panta piektās daļas noteiktajam plānošanas dokumentam, kam Stratēģisko 
novērtējumu neveic. Izvērtējot Iesniegumu, Lēmumu un Darba uzdevumu, Birojs 
secina, ka veicot Detālplānojuma izstrādi, cita starpā tiek plānots izstrādāt perspektīvos 
transporta infrastruktūras risinājumus Detālplānojuma teritorijai, izvērtējot plānotā 
izmantošanas veida attīstības iespējas. Vienlaicīgi Birojs secina, ka jau Detālplānojuma 
izstrādes uzdevumos, izvirzot tā izstrādei nosacījumus, ir paredzēts noteikt 
apgrūtinājumus un zemes vienību izmantošanas ierobežojumus un ievērot Darba 
uzdevumā noteikto institūciju nosacījumus Detālplānojuma izstrādei. Tādējādi, veicot 

 
2 Pieejams: http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/atzinumi/?year=2019 
 
 



5 
 

atbilstošus teritorijas apsaimniekošanas risinājumus, t.sk. Darba uzdevumā ietvertās 
prasības attiecībā uz atbilstošu inženierkomunikāciju izveidi, nav sagaidāms, ka 
Detālplānojuma teritorijā varētu tikt aktualizētas būtiskākas ar vides stāvokļa 
pasliktināšanos piesārņojuma aspektā saistītas problēmas, ņemot vērā to, ka 
Detālplānojuma teritorijai, kurā paredzēta savrupmāju apbūve, noteiktais funkcionālais 
zonējums atbilstoši Teritorijas plānojumam ir Savrupmāju apbūves teritorijā (DzS1) un 
Teritorijas plānojumam ir veikts Stratēģiskais novērtējums. Tādējādi Detālplānojuma 
īstenošana nav saistīta ar tik būtiskiem ietekmes aspektiem, lai papildus būtu 
nepieciešams un lietderīgi piemērot arī Stratēģisko novērtējumu (Likuma 23. pieci prim 
panta 1. punkta d. apakšpunkts, 2. punkts).  

6. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs konstatē, ka Detālplānojuma risinājumi nav plānoti ar 
tik būtiskām izmaiņām teritorijas turpmākā attīstībā, kas jau nebūtu vērtēti hierarhiski 
augstākā plānošanas dokumentā – Teritorijas plānojumā, lai plānošanas dokumentam 
piemērotu Stratēģisko novērtējumu. Pie šādiem apstākļiem Stratēģiskā novērtējuma 
nepieciešamība neizriet arī no lietderības un samērības apsvērumiem, Stratēģiskā 
novērtējuma nepieciešamību savas kompetences ietvaros nav izvirzījušās VVD Zemgales 
RVP, DAP administrācija un Veselības inspekcija. Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā 
esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 23. divi prim pantu, tostarp minētā panta 
1. punkta a. un b. apakšpunktu, 2. punkta d. un e. apakšpunktu, 3. un 4. punktu, konstatē, ka 
Detālplānojumam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams. 

Piemērotās tiesību normas:  
 Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23. divi prim pants, 23. trīs prim 

pants; 
 Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Birojs saskaņā ar Likuma 23. trīs prim pantā noteikto izvērtēja Izstrādātājas Iesniegumu un tam 
pievienoto dokumentāciju par Detālplānojuma izstrādi. Ņemot vērā iesniegto informāciju un 
Likuma 23. divi prim pantā noteiktos stratēģiskā novērtējuma nepieciešamības kritērijus un 
piemērojot citas iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Birojs atbilstoši 
Likuma 23. trīs prim panta 1. punktam secina, ka plānošanas dokumenta īstenošanai nav 
paredzama tik būtiska negatīva ietekme uz vidi, lai piemērotu Stratēģisko novērtējumu. 

Lēmums:  

Nepiemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Detālplānojumam nekustamam 
īpašumam “Grantiņi” (ar kadastra numuru 54440060297) un nekustamam īpašumam “Viskaļi” 
(ar kadastra numuru 54440060261) Brankās, Cenu pagastā, Ozolnieku novadā. 
 
Direktors   (paraksts*)      Arnolds Lukšēvics  
 
 
 
 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu  
 
Lēmums nosūtīts:  

 Ozolnieku novada domei, E.Adresē;  
 Valsts vides dienesta Zemgales reģionālai vides pārvaldei, E.Adresē. 

 


